dijmelor episcopie de Oradea din sec. X///) Magyar Nyelv, 1926, nr. 5 - ro,
p. 220-223, 298-301, 357-363.

14. Marzali = H. Marczali, Enchiridion fontium historiae Hungarorum, Budapest, 1901.
25. Pesty-Ortvay = Fr. Pesty si T. Ortvay, Oklevelek Temesvdrmegye és Temesvciros t6r-

ténetéhez (Documente privitoare la istoria comitatului Timi§ si a orasului Timisioara),
vol. I, Bratislava, 1894.

z6. SmiCiklas = T. Smi6iklas, Codex diplomaticus regni Croatiae, Dalmatiae et Slavoniae, vol.
IV-V, Zagreb, 1904-1919.

Székely Oklt. Székely Oklevatár (Documente secuesti), vol. I., IV - V, VI, Cluj,
1895-1896.

Szentpétery = I. Szentpétery, Registra regum stirpis arpadianac critico-diplomatica,
vol. I -II, Budapest, 1923-1943-
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Sztézay= Gro! Sztáray csaldd oklevéltdra (Documentele familiei comitelui Sztaray), vol. I.
Budapest, 1887.

Teutsch-Firnhaber = G. D. Teutsch s'i Fr. Firnhaber, Urkundenbuch zur Geschichte Sie-
benbargens, vol. I, Wien, 1857.

Theiner = A. Theiner, Velera monumenta historica Hungariam sacram illustrantia, vol. I.
Roma, '859.

Wenzel = G. Wenzel, Codex diplomaticus Arpadianus continuatus, vol. [IIV, VII X.
XII, Pest, 1860-1874.

Zichy =Codèx diplomaticus comiturn Zichy, vol I, Pest, 1872. .

Zimmermann-Werner = Fr. Zimmermann §i. C. Werner, Urkundenbuch zur Geschichts
der Deutschen in Siebenbargen, vol. I, Sibiu, 1892.
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Doc. Nr. 2
1251 Decembrie 5.

Bela, dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gallicie, Lodo-
mere, Comanieque rex, omnibus Christi fidelibus, presentes litteras inspecturis,
salutem in omnium. salvatoare. Quoniam uniuscuiusque condicionis homines
jfl nostro regno commorantes volumus gracie et benevolencie nostre participes
invenire, iudeis universis in regno nostro constitutis hec iura ordinavimus ipsit
inviolabiliter observanda: Statuimus itaque primo, ut pro pecunia mobili, aus
pro re immobili, aut in causa querimoniali, que tangit personam aut res iudei,
nullus christianus contra iudeum, nisi cum christiano et iudeo in testimoniurn
admittatur, nisi factum sit ad eo notorium et manifestum, ut in dubium nequeat
revocan i et nulla egeat probacione, et istud temperamentum in quolibet capitulo
huius privilegii volumus observan. Item si christianus iudeum impetit, asserens,
quod ei sua pignora obligavit, et iudeus hoc diffitetur, si christianus iudei sim-
plici verbo fidem adhibere noluerit, iudeus jurando super equivalente sibi obligato,
suam intencionem probabit et transiet absolutus. Item O. christianus obligaverit
pignus iudeo affirmans, quod iudeo pro minori pecunia obligavit qam iudeus
dicat, iurabit iudeus super pignore sibi obligato, et quod jurando probaverit,
christianus ei solvere non recu set. Item si iudeus christianum testibus non as-
sumptis dicat se pignus obligasse et ille negav'erit, super hoc christianus sui solius
juramento se expurget. Item iudeus recipere poterit nomine pignoris omnia, que
sibi fuerint obligata, quocunque nomine vocentur, nulla de hiis requisicione facta,
exceptis indumentis ecclesiasticis, nisi obligentur per prelatum ecclesie et ves-
tibus sanguinolentis et madefactis, quas nullatenus acceptabit. Item si cristia-
mls impetiVerit iudeum quod pignus, quod iudeus habet, furtim aut per violenciany
it ablatum, iudeus iuret super illo pignore, quod, quum recepit, furtim esse abla-